Toutefois, si nous croyons au petit nombre des élus, parce que c'est le sentiment commun dans l'Église, nous sommes loin d'approuver les exagérations de certains auteurs du xvii^e et du xviii^e siècle. Pris en lui-même, le petit nombre des élus forme une mul-

(1) *Bonum proportionatum communi statui naturæ accedit ut in pluribus, et deficit ab hoc bono ut in paucioribus ; sed bonum quod excedit communem statum naturæ, invenitur ut in paucioribus, et deficit ab hoc bono ut in pluribus...* Cum igitur beatitudo æterna in visione Dei consistens excedat communem statum naturæ, et præcipue secundum quod est gratia destituta per corruptionem originalis peccati, pauciores sunt qui salvantur. Et in hoc etiam maxime misericordia Dei apparet, quod aliquos in illam salutem erigit, a qua plurimi deficiunt secundum communem cursum et inclinationem naturæ. S. Th. I P. q. xxiii, a. 7, ad 3.

titude immense que personne ne peut compter (1), »
 « qui égale en nombre *les grains de sable de la mer*
 et les étoiles du ciel (2), » une multitude si grande que
 les élus eux-mêmes en seront dans l'admiration (3).

4^e Quatrième
 observation.

802. Nous ferons aux latitudinaristes dont nous
 parlons, un dernier reproche : c'est celui d'une trop
 grande curiosité sur les voies de Dieu dans le salut
 des hommes. « *Certains esprits,* » remarque Pie IX, « *ne*
cessent de se demander avec curiosité quelle sera
après la mort la condition de ceux qui n'ont pas la
vraie foi, et cherchent par toutes sortes de vaines
conjectures et de futiles arguments à se rassurer
sur le sort de ceux qui ne sont pas membres de
l'Église (4). » Or, continue le Pontife, « *lorsque nous*
serons dégagés des liens du corps et que nous verrons
Dieu comme il est, nous connaissons par quel étroit
et magnifique nœud la miséricorde et la justice
divine sont unies ; mais, tant que nous sommes sur
cette terre, appesantis par le poids d'une chair mor-
telle, qui émousse la vigueur de l'âme, croyons
très fermement qu'il n'y a qu'un Dieu, une foi, un
baptême (5) ; » sachons que « *toutes les voies du Sei-*
gneur sont miséricorde (6) ; » « *ne nous écartons*
pas des bornes posées par nos pères (7), » c'est-à-dire

(1) Ap. vii, 9.

(2) Gen. xv, 5.

(3) Is. lx, 5-6.

(4) Alloc. *Singulari quadam*.

(5) Enim vero cum soluti corporeis hisce vinculis videbimus
 Deum sicuti est, intelligemus profecto quam arcto pulchroque
 nexu miseratio ac justitia divina copulantur ; quandiu vero
 in terris versamur, mortali hac gravati mole quæ hebetat ani-
 mam, firmissime teneamus ex catholica doctrina unum Deum
 esse, unam fidem, unum baptisma. Alloc. *Singulari quadam*.